
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Методических рекомендаций МР МЗ ПМР 2.3.6.0233-22  

«Организация общественного питания населения» 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 

года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-

22), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 

апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 

(САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 

(САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 

21-4), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), 

от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), в целях совершенствования организации 

общественного питания населения, приказываю: 

1.  Утвердить Методические рекомендации МР МЗ ПМР 2.3.6.0233-22 «Организация 

общественного питания населения» согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр  К. АЛБУЛ 

 

    г. Тирасполь 

6 декабря 2022 г. 

        № 1021 

 

Приложение к Приказу 

Министерства здравоохранения  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 6 декабря 2022 года № 1021 

 

Методические рекомендации МР МЗ ПМР 2.3.6.0233-22 «Организации общественного 

питания населения» 

 

1. Общие положения и область применения 

 

1. Настоящие Методические рекомендации к организации общественного питания 

населения (далее - МР) разработаны в целях предотвращения возникновения и 

распространения инфекционных и неинфекционных заболеваний, связанных с оказанием 

услуг общественного питания населению, а также при организации питания в 

организованных детских коллективах.  

2. При организации общественного питания рекомендуется учитывать базовые 

принципы здорового питания, в том числе включающие: 



а) обеспечение максимально разнообразного здорового питания и оптимального его 

режима; 

б) наличие в составе ежедневного рациона пищевых продуктов со сниженным 

содержанием насыщенных жиров (включая трансизомеры жирных кислот), простых 

сахаров и поваренной соли, а также пищевых продуктов, обогащенных витаминами, 

пищевыми волокнами и биологически активными веществами; 

в) соответствие энергетической ценности рационов питания энергетическим затратам; 

г) технологическую и кулинарную обработку пищевых продуктов и блюд, 

обеспечивающих их высокие вкусовые качества и сохранность исходной пищевой 

ценности продуктов. 

3. Настоящие МР могут быть использованы юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями при организации мер по обеспечению соблюдения санитарно-

эпидемиологических требований к организации общественного питания населения, в том 

числе при проектировании, строительстве и реконструкции организаций общественного 

питания. 

4. При проведении массовых мероприятий (ярмарки, спортивные соревнования, 

олимпиады, универсиады, культурно-развлекательные, слеты и другие аналогичные 

общественные мероприятия) в целях предотвращения возникновения и распространения 

инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний организациям общественного 

питания рекомендуется согласовывать ассортимент реализуемых блюд (меню) с органами, 

уполномоченными на осуществление государственного санитарно-эпидемиологического 

надзора, по месту размещения организации общественного питания. 

5. В организациях общественного питания не рекомендуется осуществлять работы и 

услуги, не связанные с услугами общественного питания. 

 

2. Рекомендации при организации водоснабжения и водоотведения 

 

6. В организациях общественного питания рекомендуется организация резервных 

источников горячего водоснабжения с разводкой по сети. 

При отсутствии воды или нарушениях работы внутренней системы канализации работу 

организации общественного питания рекомендуется приостанавливать до устранения 

нарушений. 

7. При отсутствии возможности подключения к централизованной системе 

водоотведения рекомендуется оборудовать здание организации общественного питания 

внутренней канализационной сетью при условии устройства локальных очистных 

сооружений. 

8. Рекомендуется прокладывать канализационные стояки в производственных, моечных 

и складских помещениях в коробах без организации отверстий для прочисток и ревизий в 

данных помещениях. 

9. Рекомендуется моечные и производственные ванны подключать к канализации с 

воздушным разрывом струи не менее 20 мм от верха приемной воронки для 

предотвращения обратного попадания сточных вод в ванны. Рекомендуется все 

приемники стоков внутренней канализации обеспечить гидравлическими затворами 

(сифонами). 

10. При подаче горячей и холодной воды, осуществляемой через смесители, 

рекомендуется оборудование локтевых приводов. 

 

3. Рекомендации при организации отопления, вентиляции, кондиционирования воздуха, 

естественного и искусственного освещения помещений и к условиям работы персонала 

 

11. В целях обеспечения нормируемых параметров в организациях общественного 

питания рекомендуется предусматривать: 

а) забор воздуха для приточной вентиляции на высоте не менее 2 м от поверхности 

земли или устройство приточной вентиляции, обеспечивающей очистку подаваемого в 



помещения организации общественного питания воздуха до гигиенических нормативов, 

установленных для атмосферного воздуха; 

б) оборудование систем вентиляции производственных и моечных помещений 

отдельно от системы вентиляции складских помещений, предназначенных для хранения 

пищевой продукции и обеденных залов; 

в) организацию местной вытяжной вентиляции для удаления пара при технологических 

процессах изготовления блюд и для удаления мучной и сахарной пыли при 

осуществлении процессов просеивания муки и сахара (сахарной пудры). 

12. Отверстия вентиляционных систем рекомендуется закрывать мелкоячеистой сеткой 

или иными доступными средствами защиты. 

13. Для освещения производственных помещений и складов рекомендуется применять 

светильники во влагопылезащитном исполнении. 

14. В помещениях для приготовления холодных блюд и закусок, приготовления крема, 

отделки тортов и пирожных рекомендуется предусматривать конструкцию регулируемых 

солнцезащитных устройств на окнах для защиты от избыточной инсоляции. 

 

4. Рекомендации к устройству и содержанию помещений и территории 

 

15. Организации общественного питания рекомендуется обеспечивать необходимым 

набором складских, производственных, моечных и вспомогательных помещений, а также 

оборудованием (технологическим и холодильным) в соответствии с организацией 

производственного процесса и объемом изготавливаемой и реализуемой продукции 

общественного питания. Рекомендуемый перечень оборудования и производственных 

помещений организаций общественного питания приведен в Приложении № 1 к 

настоящим МР. 

Для сбора и утилизации пищевых отходов возможна установка кухонных 

измельчителей пищевых отходов. 

Все производственные, складские, моечные, вспомогательные и санитарно-бытовые 

помещения рекомендуется обозначать табличками (или иными доступными средствами) с 

указанием их назначения. 

16. Технологическое оборудование рекомендуется размещать таким образом, чтобы 

обеспечить свободный доступ к нему и возможность проведения санитарной обработки. 

17. В туалетах рекомендуется проводить ежедневную уборку с применением чистящих, 

моющих и дезинфицирующих средств. 

18. Генеральную уборку всех помещений организации общественного питания 

рекомендуется проводить не реже 1 (одного) раза в месяц с использованием моющих и 

дезинфицирующих средств. 

Многоразовые емкости для сбора пищевых отходов после удаления отходов 

рекомендуется мыть с использованием моющих и дезинфицирующих средств и 

просушивать. Для мытья емкостей рекомендуется выделить место для их обработки и 

хранения. 

19. При проектировании новых, реконструкции или капитальном ремонте действующих 

организаций общественного питания для санитарно-бытового обеспечения работников 

рекомендуется предусмотреть раздельные, для мужчин и женщин, помещения туалетных 

(за исключением случая, когда численность работающих в смену составляет не более 15 

человек) с тамбурами, в которых устанавливаются раковины для мытья рук, а также 

душевые, комната приема пищи и отдыха. 

20. Для сбора твердых отходов на территории хозяйственной зоны организации 

общественного питания рекомендуется предусматривать контейнеры с крышками (или 

другие закрывающиеся емкости), установленные на площадках с твердым покрытием. 

Рекомендуется предусмотреть возможность раздельного накопления отходов, в первую 

очередь, пищевых отходов. 

21. Уборку территории рекомендуется проводить ежедневно. 

 

5. Рекомендации к используемым оборудованию, инвентарю, посуде и таре 



 

22. Производственные столы, кухонная посуда и инвентарь рекомендуется маркировать 

с указанием назначения и использовать в соответствии с маркировкой. 

Производственные столы рекомендуется мыть в конце работы с применением моющих 

и дезинфицирующих средств, при необходимости, с их ополаскиванием горячей водой, а 

также вытирать насухо. 

23. Колоду для разруба мяса рекомендуется устанавливать на крестовине или 

специальной подставке, ежедневно по окончании работы зачищать ножом и посыпать 

солью. Периодически, по мере износа, колода спиливается. 

24. Посуду, инвентарь и столовые приборы рекомендуется мыть в посудомоечных 

машинах с соблюдением температурных режимов. 

Для мытья посуды ручным способом рекомендуется предусмотреть трехсекционные 

мойки для столовой посуды, двухсекционные мойки - для стеклянной посуды и столовых 

приборов. 

Мытье столовой посуды ручным способом в трехсекционной мойке рекомендуется 

производить в следующем порядке: 

а) механическое удаление остатков пищи; 

б) мытье в первой секции с добавлением моющих средств; 

в) мытье во второй секции и добавлением моющих средств в количестве, в два раза 

меньшем, чем в первой секции; 

г) ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками в третьей секции горячей 

проточной водой с температурой не ниже 65 °С с помощью гибкого шланга с душевой 

насадкой; 

д) просушивание посуды на решетчатых полках, стеллажах. 

Кружки, стаканы, бокалы, в том числе используемые в пивных барах, рекомендуется 

промывать горячей водой при температуре не ниже 45 °С с применением моющих и 

дезинфицирующих средств, с последующим ополаскиванием и просушиванием, или мыть 

в посудомоечной машине. 

25. Столовые приборы и кассеты для столовых приборов при обработке ручным 

способом рекомендуется подвергать мытью с применением моющих средств, 

последующему ополаскиванию в проточной воде и прокаливанию в духовых шкафах 

(пекарских, сухожаровых шкафах) в течение 10 (десяти) минут. 

26. Мытье кухонной посуды и инвентаря рекомендуется производить в 

двухсекционных ваннах в следующем порядке: 

а) механическая очистка от остатков пищи; 

б) мытье щетками в воде с температурой не ниже 45 °С с добавлением моющих 

средств; 

в) ополаскивание проточной водой с температурой не ниже 65 °С; 

г) просушивание на решетчатых полках, стеллажах; 

д) прокаливание инвентаря в духовом шкафу. 

27. В конце рабочего дня рекомендуется проводить дезинфекцию всей столовой и 

кухонной посуды и инвентаря дезинфицирующими средствами в соответствии с 

инструкциями по их применению. Для мытья и дезинфекции оборотной тары 

рекомендуется выделять специальное помещение. 

28. Ванны для обработки столовой и кухонной посуды, в производственных цехах по 

окончании работы промываются горячей водой (не ниже 45 °С) и дезинфицируются с 

использованием дезинфицирующих средств, в соответствии с инструкциями по их 

применению. 

29. Рекомендуется щетки, салфетки для мытья посуды после окончания работы 

замачивать в горячей воде при температуре не ниже 45 °С, с добавлением моющих 

средств, дезинфицировать (или кипятить), промывать проточной водой, просушивать и 

хранить в специально выделенном месте. 

30. По окончании работы (смены) подносы рекомендуется мыть с использованием 

посудомоечной машины или ручным способом в следующей последовательности: мытье 



щетками в горячей воде, с использованием моющих и дезинфицирующих средств; 

ополаскивание теплой проточной водой; просушивание на решетчатых полках, стеллажах. 

Чистые подносы для обслуживания посетителей рекомендуется хранить отдельно от 

использованных в специально отведенных местах в зале обслуживания или на прилавке 

выдачи заказа, раздачи, с исключением использования деформированных и (или) с 

видимыми загрязнениями подносов. 

31. В организациях общественного питания оформляется инструкция о правилах мытья 

посуды и инвентаря. Инструкция вывешивается в помещениях моечных в местах ручной 

мойки посуды и инвентаря. 

32. Для раздельного хранения сырых и готовых продуктов, их технологической 

обработки и раздачи рекомендуется использовать раздельные и специально 

промаркированные оборудование, разделочный инвентарь, кухонную посуду с 

рекомендуемым вариантом маркировки: 

а) холодильное оборудование с маркировкой: «гастрономия», «молочные продукты», 

«мясо, птица», «рыба», «фрукты, овощи», «яйцо» и тому подобное; 

б) производственные столы с маркировкой: «СМ» - сырое мясо, «СК» - сырые куры, 

«СР» - сырая рыба, «СО» - сырые овощи, «ВМ» - вареное мясо, «ВР» - вареная рыба, 

«ВО» - вареные овощи, «Г» - гастрономия, «З» - зелень, «X» - хлеб и тому подобное; 

в) разделочный инвентарь (разделочные доски и ножи) с маркировкой: «СМ», «СК», 

«СР», «СО», «ВМ», «ВР», «ВК» - вареные куры, «ВО», «Г», «З», «X», «сельдь»; 

г) кухонная посуда с маркировкой: «I блюдо», «II блюдо», «III блюдо», «молоко», 

«СО», «СМ», «СК», «ВО», «СР», «крупы», «сахар», «масло», «сметана», «фрукты», «яйцо 

чистое», «гарниры», «X», «З», «Г» и тому подобное. 

33. Не рекомендуется использование кухонной и столовой посуды деформированной, с 

отбитыми краями, трещинами и сколами. 

 

6. Рекомендации к транспортировке, приему и хранению пищевых продуктов 

 

34. Этикетки (ярлыки) от транспортной упаковки пищевой продукции поставщика или 

листок-вкладыш, помещаемый в каждую транспортную упаковку или прилагаемый к 

каждой транспортной упаковке, или нанесенную непосредственно на транспортную 

упаковку маркировку, рекомендуется сохранять до окончания реализации пищевой 

продукции. 

35. Рекомендуется хранение продуктов на расстоянии не менее 0,5 м от включенных 

приборов отопления, водопроводных и канализационных труб. 

36. Пищевые продукты, имеющие специфический запах (специи, сельдь и другие 

аналогичные), рекомендуется хранить отдельно от продуктов, воспринимающих 

посторонние запахи (масло сливочное, сыр, яйцо, чай, соль, сахар и другие аналогичные). 

37. В холодильных камерах рекомендуется создавать условия для хранения 

охлажденного мяса (туш, полутуш, четвертин) в вертикальном подвешенном состоянии 

без соприкосновения друг с другом, а также без соприкосновения со стенами и полом 

холодильной камеры. 

38. Хранение мороженого мяса рекомендуется обеспечивать на стеллажах или 

подтоварниках. 

Мясные полуфабрикаты, субпродукты, птица мороженая и охлажденная хранятся в 

транспортной таре поставщика. При укладке данной пищевой продукции в штабеля 

создаются условия для циркуляции воздуха между тарой и обеспечиваются проходы для 

беспрепятственного к ней доступа. 

39. В организациях общественного питания рекомендуется обеспечивать условия 

хранения охлажденной и мороженой рыбы (филе рыбное) в транспортной упаковке в 

соответствии с условиями хранения, установленными изготовителем. 

40. Сметана и творог хранятся в потребительской или транспортной упаковке. Не 

рекомендуется оставлять ложки, лопатки, черпаки и другой инвентарь в таре с творогом и 

сметаной. 



41. Крупа и мука, макаронные изделия, сахар, соль, чай, кофе и другие сыпучие 

продукты рекомендуется размещать на подтоварниках или стеллажах на расстоянии не 

менее 15 см от пола и не менее 50 см от наружной стены, и хранить при условиях, 

установленных производителем, в сухих проветриваемых помещениях или помещениях, 

оборудованных приточно-вытяжной вентиляцией. 

42. Для хранения хлеба помещения оборудуются стеллажами или предусматриваются 

шкафы. При хранении хлеба в шкафах рекомендуется обеспечить дверцы с отверстиями 

для вентиляции. Не рекомендуется хранение хлеба и хлебобулочных изделий навалом. 

В случаях обнаружения в процессе хранения признаков заболевания хлеба и 

хлебобулочных изделий картофельной болезнью рекомендуется изъять такие изделия из 

складских помещений, стеллажи (полки) промыть теплой водой с моющими средствами и 

обработать 3% раствором уксусной кислоты или иными, разрешенными для этих целей 

средствами. 

Для предупреждения картофельной болезни стеллажи (полки) для хранения хлеба 1 

(один) раз в неделю обрабатываются 1% раствором уксусной кислоты или иными, 

разрешенными для этих целей средствами. 

43. В организациях общественного питания обеспечиваются необходимые условия 

хранения овощей и корнеплодов, установленные производителем пищевой продукции. 

Хранение в складских помещениях картофеля и корнеплодов обеспечивается в темноте 

(без доступа естественного и искусственного освещения в помещения для его хранения 

или помещенными в светонепроницаемую упаковку). 

Овощи и корнеплоды в процессе хранения рекомендуется периодически проверять и 

подвергать переборке. 

44. Яйцо и яичный порошок, меланж хранят в таре изготовителя в соответствии с 

установленными требованиями производителя. 

45. При проведении входного контроля поступающего скоропортящегося сырья, 

бракеража готовой пищевой продукции в организациях общественного питания  

осуществляется регистрация результатов контроля в журнале бракеража скоропортящихся 

пищевых продуктов и сырья по форме, предусмотренной в Приложении № 2 к настоящим 

МР, с указанием соответствия их требованиям, а также с указанием причин запрета к 

реализации готовой пищевой продукции, фактов списания, возврата пищевой продукции, 

принятия на ответственное хранение. 

 

7. Рекомендации к технологическим процессам изготовления продукции общественного 

питания 

 

46. В организациях общественного питания с ограниченным ассортиментом 

выпускаемой продукции общественного питания и не имеющих цехового деления 

рекомендуется доготовка кулинарных полуфабрикатов высокой степени готовности и 

изготовление готовых к употреблению кулинарных изделий и блюд в одном помещении 

на разных технологических участках (производственных столах), с обеспечением 

поточности технологических процессов. 

47. Для сохранения пищевой ценности и снижения микробной обсемененности 

изготавливаемой продукции общественного питания при технологических процессах 

рекомендуется проводить следующие операции: 

а) не рекомендуется размораживание мяса в воде или около плиты. Допускается 

размораживание мяса в СВЧ-печах (установках) в режиме дефростации; 

б) мясо в тушах, половинах и четвертинах перед обвалкой тщательно зачищается 

(срезаются клейма, удаляются сгустки крови) и промывается проточной водой при 

помощи щетки. 

По окончании работы все используемые для мытья мяса щетки промываются горячей 

водой с использованием моющих средств, замачиваются в дезинфекционном растворе (в 

соответствии с инструкцией по применению), ополаскиваются проточной водой и 

просушиваются; 



в) мясной фарш, изготовленный в организации общественного питания, хранится не 

более 12 (двенадцати) часов при температуре от – (минус) 2 °С до 4 °С; 

г) перед тепловой обработкой мозги, вымя, почки, рубцы рекомендуется вымачивать в 

холодной воде; 

д) тушки птицы размораживаются на воздухе и промываются проточной водой. Для 

обработки сырой птицы выделяются отдельный производственный стол и разделочный 

инвентарь с соответствующей маркировкой; 

е) салаты, винегреты и нарезанные компоненты из вареных овощей в незаправленном 

виде рекомендуется хранить при температуре не выше 6 °С не более 12 (двенадцати) 

часов. Заправляются салаты и винегреты, и нарезанные компоненты непосредственно 

перед отпуском потребителю; 

ж) при приготовлении студня отваренные мясопродукты и другие компоненты после их 

разделки заливаются процеженным бульоном и подвергаются повторному кипячению в 

течение 5 (пяти) минут. Студень, разлитый в предварительно ошпаренные формы 

(противни), рекомендуется охлаждать до температуры 25 °С на производственных столах 

в холодном цехе, с последующим хранением в условиях холодильника при температуре 2 

– 6 °С; 

з) мясные рубленые изделия после обжарки рекомендуется подвергать термической 

обработке в жарочном шкафу в течение 5 (пяти) – 7 (семи) минут. Температуру в толще 

продукта для натуральных рубленых изделий рекомендуется выдержать не ниже 85 °С, 

для изделий из фарша - не ниже 90 °С, при приготовлении кулинарных изделий в грилях - 

не ниже 85 °С; 

и) обработку яиц, предназначенных для приготовления блюд, рекомендуется проводить 

в отдельном помещении либо в специально отведенном месте мясного или мясорыбного 

цеха. Для этих целей используются промаркированные ванны и (или) емкости. Обработку 

яиц рекомендуется проводить в следующем порядке: 

1) мытье в воде с температурой 40-45 °С и добавлением кальцинированной соды (1-2% 

раствор); 

2) замачивание в воде с температурой 40-45 °С и добавлением хлорамина (0,5% 

раствор); 

3) ополаскивание проточной водой с температурой 40-45 °С до удаления остатков 

дезинфицирующего средства, с последующим выкладыванием в чистую 

промаркированную посуду. Обработанные яйца хранению не подлежат. 

Допускается использование других моющих и дезинфицирующих средств, 

разрешенных для этих целей, в соответствии с инструкцией по применению. 

Инструкцию по режиму обработки яиц рекомендуется размещать на рабочем месте; 

к) очищенные картофель, корнеплоды и другие овощи хранятся в холодной воде не 

более 2 (двух) часов. Сырые овощи и зелень, предназначенные для приготовления 

холодных закусок без последующей термической обработки, выдерживаются в 3% 

растворе уксусной кислоты или 10% растворе поваренной соли в течение 10 (десяти) 

минут с последующим ополаскиванием проточной водой; 

л) охлаждение киселей, компотов производят в емкостях, в которых они были 

приготовлены, в закрытом виде; 

м) мука для приготовления хлебобулочных и мучных кондитерских изделий 

предварительно просеивается с использованием специального оборудования или вручную. 

Оборудование для просеивания муки обеспечивается постоянными магнитами для 

улавливания металлопримесей. Сила магнитов проверяется в соответствии с технической 

документацией на оборудование. Металлопримеси хранятся в недоступном месте для 

предотвращения попадания их в продукцию; 

н) в организациях общественного питания с 1 марта приготовление салатов и холодных 

закусок из сырых овощей допускается только из овощей свежего урожая; овощи 

прошлогоднего урожая могут использоваться после прохождения тепловой обработки 

(варка, запекание и другие). 

48. При жарке изделий во фритюре рекомендуется использовать специализированное 

оборудование, не требующее дополнительного добавления фритюрных жиров. Ежедневно 



до начала и по окончании жарки рекомендуется проверять качество фритюра по 

органолептическим показателям (вкусу, запаху, цвету). Рекомендуемыми признаками для 

замены фритюрного жира являются наличие резкого, неприятного запаха, горького, 

вызывающего неприятное ощущение, першения, привкуса и значительного потемнения. 

Рекомендуемая форма журнала учета использования фритюрных жиров приведена в 

Приложении № 3 к настоящим МР. 

49. Рекомендации по отбору суточных проб блюд приведены в Приложении № 4 к 

настоящим МР. 

50. Для профилактики попадания посторонних предметов в готовую продукцию 

работникам рекомендуется снимать ювелирные украшения, часы и другие бьющиеся 

предметы, коротко стричь ногти и не покрывать их лаком, не застегивать рабочую 

спецодежду булавками. 

 

8. Рекомендации по реализации готовых блюд, кулинарных и кондитерских изделий, 

полуфабрикатов 

 

51. Горячие первые и вторые блюда могут находиться на мармите или горячей плите не 

более 2 (двух) часов с момента изготовления либо в изотермической таре (термосах) - в 

течение времени, обеспечивающем поддержание температуры не ниже температуры 

раздачи, но не более 2 (двух) часов. Не рекомендуется подогрев остывших ниже 

температуры раздачи готовых горячих блюд. 

Горячие блюда (супы, соусы, напитки) рекомендуется подавать при температуре не 

ниже 75 °С, вторые блюда и гарниры - не ниже 65 °С, холодные напитки - не выше 14 °С. 

Холодные закуски рекомендуется выставляться в порционированном виде в охлаждаемый 

прилавок-витрину и реализовывать в течение 1 (одного) часа. 

Готовые к употреблению блюда из сырых овощей могут храниться в холодильнике при 

температуре 2 - 4 °С не более 30 (тридцати) минут. 

Свежую зелень закладывают в блюда во время раздачи. 

52. Порционирование охлажденных и готовых к употреблению блюд, в том числе 

холодных закусок и салатов, и кулинарных изделий производится в помещении с 

температурой воздуха не выше 15 °С или на столах с охлаждаемой рабочей поверхностью. 

При отсутствии помещения с температурой воздуха не выше 15 °С или столов с 

охлаждаемой рабочей поверхностью процесс порционирования рекомендуется 

осуществлять не более 30 (тридцати) минут. 

53. При организации питания для предотвращения размножения патогенных 

микроорганизмов готовые блюда рекомендуется реализовать не позднее 2 (двух) часов с 

момента изготовления. 

54. При организации питания контроль качества готовых блюд в соответствии с 

приказом организации осуществляется бракеражной комиссией с занесением результатов 

контроля в журнал бракеража готовой пищи. 

 

9. Рекомендации при изготовлении кондитерских изделий с кремом 

 

55. При входе в производственные помещения рекомендуется использовать коврики, 

смоченные дезинфекционными растворами, санитарно-гигиенические проходные, 

работающие по типу санитарного пропускника. 

56. Внутрицеховая тара и инвентарь после освобождения от остатков пищевых 

продуктов моются в посудомоечной машине или в трехсекционной ванне с соблюдением 

следующего рекомендуемого порядка: 

а) в первой секции - замачивание и мытье в воде температурой 45-50 °С, с 

использованием моющих средств, в соответствии с прилагаемыми к ним инструкциями; 

б) во второй секции - замачивание в воде температурой не ниже 40 °С, с 

использованием дезинфицирующих средств (в концентрации, соответствующей 

инструкции по применению) в течение 10 (десяти) минут; 



в) в третьей секции - ополаскивание горячей проточной водой с температурой не ниже 

65 °С. 

57. Кондитерские мешки рекомендуется обрабатывать с соблюдением следующего 

рекомендуемого порядка: 

а) замачивание в горячей воде при температуре не ниже 65 °С в течение 1 (одного) часа 

до полного отмывания крема; 

б) стирка в стиральной машине или вручную, с использованием моющего средства и 

температурой воды 40-45 °С; 

в) ополаскивание горячей водой при температуре не ниже 65 °С; 

г) сушка в специальных сушильных шкафах; 

д) стерилизация в автоклавах или сухожаровых шкафах при температуре 120 °С в 

течение 20 (двадцати) – 30 (тридцати) минут (предварительно помещенные в биксы или 

кастрюли с крышками или завернутые в пергамент, под пергамент). 

Хранятся стерильные кондитерские мешки в тех же емкостях или упаковке, в которых 

производилась их стерилизация. 

При отсутствии автоклава или сухожарового шкафа кондитерские мешки кипятятся в 

течение 30 (тридцати) минут с момента закипания, после чего сушатся в специальном 

шкафу и хранятся в чистых емкостях с закрытыми крышками, с соответствующей 

маркировкой. 

Рекомендуется использование одноразовых кондитерских мешков, изготовленных из 

материалов, разрешенных для контакта с пищевыми продуктами. 

58. Наконечники и венчики для взбивания крема, после удаления остатков крема, 

обрабатываются с соблюдением следующего рекомендуемого порядка: 

а) мытье, с использованием моющего средства при температуре воды 45-50 °С; 

б) ополаскивание проточной горячей водой с температурой не ниже 65 °С; 

в) стерилизация или кипячение в течение 30 (тридцати) минут. 

59. Для обработки яиц предусматриваются помещения для хранения и распаковки яиц, 

проверки качества яиц на овоскопе, мойки и дезинфекции яиц, получения яичной массы. 

Перед получением яичной массы яйцо обрабатывается в трехсекционной ванне с 

соблюдением следующего рекомендуемого порядка: 

а) в первой секции мытье в воде с температурой 40-45 °С и добавлением моющих 

средств; 

б) во второй секции замачивание в течение 5 (пяти) минут в воде с температурой 40-45 

°С и добавлением дезинфицирующих средств; 

в) в третьей секции ополаскивание проточной водой с температурой 40-45 °С до 

удаления остатков дезинфицирующего средства и последующим выкладыванием в 

чистую промаркированную посуду. 

Замена растворов в моечных ваннах производится не реже двух раз в смену. 

Для обработки яиц используются кальцинированная сода, хлорамин или моющие и 

дезинфицирующие средства, предназначенные для этих целей в соответствии с 

инструкциями по их применению. 

60. Рекомендуемый состав производственных и вспомогательных помещений 

кондитерского цеха приведен в Приложении № 5 к настоящим МР. 

61. Во всех организациях, независимо от организационно-правовых форм, организуется 

производственный контроль. Рекомендуемая номенклатура, объем и периодичность 

проведения лабораторных и инструментальных исследований в организациях 

общественного питания приведены в Приложении № 6 к настоящим МР. 

62. На все изготавливаемые блюда и кулинарные изделия рекомендуется оформлять 

технологические карточки в соответствии с Приложением № 7 к настоящим МР. 

 

10. Санитарно-эпидемиологические рекомендации к организации питания работников 

сельского хозяйства в период проведения сезонных полевых работ 

 

63. Раздачу готовых блюд, доставленных в термоконтейнерах, или приготовленных с 

использованием полевой кухни, рекомендуется осуществлять в строениях (помещениях) 



или под навесом или в каркасной палатке для защиты от атмосферных осадков и пыли, а 

также использовать для этих целей передвижные средства: вагоны-кухни, автоприцепы, 

фургоны и другие аналогичные средства (далее - пункты питания). 

64. Пункты питания рекомендуется размещать, на сухом участке, рельеф которого 

обеспечивает сток атмосферных вод, в удалении от источников загрязнения: складов 

хранения горюче-смазочных материалов - не менее чем на 50 м; мусоросборников, 

выгребных ям, туалетов - не менее чем на 25 м; проезжих дорог - не менее чем на 200 м. 

65. Пункты питания рекомендуется обеспечивать водой из централизованных систем 

водоснабжения. 

При отсутствии централизованных систем водоснабжения и водоотведения работу 

пункта питания рекомендуется осуществлять при условии организации 

нецентрализованного водоснабжения и водоотведения, в том числе систем автономного 

водоснабжения и водоотведения, в соответствии с требованиями законодательства 

Приднестровской Молдавской Республики. 

 

Приложение № 1 

к Методическим рекомендациям МР МЗ ПМР 2.3.6.0233-22  

«Организация общественного питания населения» 

 

Рекомендуемый перечень оборудования и производственных помещений организаций 

общественного питания (включая базовые)* 

 
Наименование 

производственного 

помещения 

Перечень оборудования 

Склад Стеллажи, подтоварники, среднетемпературные и 

низкотемпературные холодильные шкафы (при необходимости) 

Овощной цех (первичной 

обработки овощей - зона) 

Производственные столы (стол), картофелеочистительная 

машина, моечная ванна, раковина для мытья рук 

Овощной цех (вторичной 

обработки овощей - зона) 

Производственные столы (не менее двух), моечные ванны (не 

менее двух), овощерезательная машина, холодильник, 

контрольные весы, раковина для мытья рук 

Холодный цех (зона) Производственные столы (не менее двух), контрольные весы, 

среднетемпературные холодильные шкафы (в количестве, 

обеспечивающем возможность соблюдения «товарного 

соседства» и хранения необходимого объема пищевой 

продукции), универсальный механический привод или (и) 

овощерезательная машина, моечная ванна для повторной 

обработки овощей, не подлежащих термической обработке, 

зелени и фруктов, раковина для мытья рук, часы настенные 

Мясорыбный цех Производственные столы (для разделки мяса и рыбы, отдельно 

для птицы) - не менее двух, контрольные весы, 

среднетемпературные холодильные шкафы (в количестве, 

обеспечивающем возможность соблюдения «товарного 

соседства» и хранения необходимого объема пищевой 

продукции), электромясорубка, колода для разруба мяса (при 

необходимости) - при работе с тушами и (или) полутушами, 

моечные ванны (для мяса и рыбы, отдельно для птицы) - не 

менее двух), раковина для мытья рук, часы настенные 

Помещение или зона для 

обработки яиц 

Производственный стол, три емкости для замачивания и 

ополаскивания яйца, перфорированная емкость для погружения 

яйца, бактерицидная установка для обеззараживания воздуха 

моечная раковина или ванна, емкость для обработанного яйца, 

раковина для мытья рук, часы настенные 

Мучной цех Производственные столы (не менее двух), стол для разделки 

теста (со специальной деревянной поверхностью), 

тестомесильная машина, подвод воды к чаше тестомесильной 

машины, контрольные весы, пекарский шкаф, стеллажи, 

моечная ванна, раковина для мытья pyк. 

Цех по производству 

мягкого мороженого 

Производственные столы, фризеры, среднетемпературные и 

низкотемпературные холодильные шкафы (в количестве, 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400304556/#1111


обеспечивающем возможность соблюдения «товарного 

соседства» и хранения необходимого объема полуфабрикатов), 

набор гастроемкостей, мерная посуда, контрольные весы, 

моечная ванна, раковина для мытья pyк. 

Цех по производству 

кремовых кондитерских 

изделий 

Производственные столы (не менее двух), стол для разделки 

теста (со специальной деревянной поверхностью), 

тестомесильная машина, подвод воды к чаше тестомесильной 

машины, отсадочные машины, контрольные весы, пекарский 

шкаф, стеллажи, среднетемпературные и низкотемпературные 

холодильные шкафы (в количестве, обеспечивающем 

возможность соблюдения «товарного соседства» и хранения 

необходимого объема полуфабрикатов), машина 

кремовзбивальная (миксер), охлаждаемый стол для отделки 

кондитерских изделий с кремом, моечная ванна, раковина для 

мытья рук, бактерицидная лампа 

Доготовочный цех Производственные столы (не менее трех), контрольные весы, 

среднетемпературные и низкотемпературные холодильные 

шкафы (в количестве, обеспечивающем возможность 

соблюдения «товарного соседства» и хранения необходимого 

объема полуфабрикатов), овощерезка, моечные ванны (не менее 

трех), раковина для мытья рук 

Помещение или зона для 

нарезки хлеба 

Производственный стол, хлеборезательная машина, шкаф для 

хранения хлеба, раковина для мытья рук 

Горячий цех Производственные столы (не менее двух: для сырой и готовой 

пищевой продукции), электрическая плита, электрическая 

сковорода, духовой (жарочный) шкаф, электропривод для 

готовой пищевой продукции, электрокотел, контрольные весы, 

раковина для мытья рук, часы настенные 

Раздаточная зона Мармиты для первых, вторых и третьих блюд, холодильный 

прилавок (витрина, секция), нейтральный прилавок, 

бактерицидная лампа 

Моечная для мытья 

столовой посуды 

Производственный стол, посудомоечная машина, 

трехсекционная ванна для мытья столовой посуды, 

двухсекционная ванна для чайной посуды и столовых 

приборов, стеллаж (шкаф), раковина для мытья рук, стол для 

использованной посуды 

Моечная кухонной посуды Производственный стол, две моечные ванны, стеллаж, раковина 

для мытья рук 

Моечная тары Двухсекционная моечная ванна, стеллаж для сушки 

Производственное 

помещение буфета-

раздаточной 

Производственные столы (не менее двух), электроплита, 

холодильные шкафы (не менее двух); шкаф для хлеба, 

раздаточная, оборудованная мармитами, раковина для мытья 

рук, возможна установка посудомоечной машины 

Посудомоечнаябуфета-

раздаточной 

Посудомоечная машина или трехсекционная ванна для мытья 

столовой посуды, двухсекционная ванна - для стеклянной 

посуды и столовых приборов, инвентаря, стеллаж (шкаф), 

раковина для мытья рук 

Комната приема пищи Производственный стол, электроплита, СВЧ-печь, 

холодильник, шкаф, моечная ванна, раковина для мытья рук 

Буфет Стол, холодильное оборудование, полки, витрины, витрины с 

охлаждаемым прилавком, шкафы, кофе-машина, раковина для 

мытья рук 

 

*Примечание: набор помещений и их оборудование определяется технологическими и 

объемно-планировочными решениями. 



Приложение № 2 

к Методическим рекомендациям МР МЗ ПМР 2.3.6.0233-22  

«Организация общественного питания населения» 

 

Рекомендуемый образец 

 

Журнал бракеража скоропортящихся пищевых продуктов и сырья 

 

Дата и время 

поступления 

продовольственного 

сырья и пищевых 

продуктов 

Наименование 

пищевых 

продуктов 

Количество 

поступившего 

продовольственного 

сырья и пищевых 

продуктов (в 

килограммах, 

литрах, штуках) 

Номер 

товарно-

транспортной 

накладной 

Условия 

хранения и 

конечный срок 

реализации (по 

маркировочному 

ярлыку) 

Дата и время 

фактической 

реализации 

продовольственного 

сырья и пищевых 

продуктов по дням 

Подпись 

ответственного 

лица 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

                

 



Приложение № 3 

к Методическим рекомендациям МР МЗ ПМР 2.3.6.0233-22  

«Организация общественного питания населения» 

 

Рекомендуемый образец 

 

Журнал учета использования фритюрных жиров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к Методическим рекомендациям МР МЗ ПМР 2.3.6.0233-22  

«Организация общественного питания населения» 

 

Рекомендации по отбору суточных проб блюд 

 

1. Проба отбирается от каждой партии приготовленных на пищеблоке блюд, а также 

однократно по всем выдаваемым с рационом питания готовым пищевым продуктам. 

2. Суточная проба отбирается из котла перед раздачей или с линии раздачи (или 

транспортировкой). 

3. Отбору подлежат все готовые блюда, а также пищевые продукты, выдаваемые детям 

без термической обработки в соответствии с меню. 

Продукция промышленного производства может отбираться как в организации 

питания, непосредственно перед раздачей, так и на складе от поступившей партии и 

хранится до конца ее реализации в выделенном холодильнике с маркировкой «фасованная 

проба» на складе. 

4. Блюда отбираются в полном объеме, но не менее 100 гр. Фасованная продукция, 

выдаваемая поштучно, оставляется в количестве - 1 штуки. 

5. Гарниры отбираются отдельно от основного (мясного, рыбного или из мяса птицы 

блюда). 

6. Пробы отбираются стерильными (или прокипяченными) ложками и помещаются в 

промаркированную стерильную (или прокипяченную) стеклянную (пластиковую) посуду 

с плотно закрывающимися крышками. 

7. Пробы от каждого приема и приготовления пищи размещаются в емкости с 

маркировкой «Суточные пробы». 

8. Емкости с суточными пробами маркируются с указанием наименования приема 

пищи и датой отбора. 

9. Отобранные пробы сохраняют в течение 48 (сорока восьми) часов с момента их 

употребления в специальном холодильнике «Для суточных проб» или в специально 

отведенном месте в холодильнике при температуре 2 - 6 °С. 

10. При неудовлетворительных результатах лабораторных исследований продукции 

повторно исследуется удвоенное количество образцов, проводится дополнительный 

контроль производства по ходу технологического процесса, сырья, полуфабрикатов, 

вспомогательных материалов, воды и воздуха, санитарной одежды, рук работников 

организации, санитарно-гигиенического состояния всех рабочих помещений. 

11. При получении неудовлетворительных результатов лабораторных исследований 

разрабатываются и проводятся необходимые санитарно-гигиенические и 

противоэпидемические мероприятия. 

Дата (час) 

начала 

использов

ания жира 

Вид 

фритюр

ного 

жира 

Органолепт

ическая 

оценка 

качества 

жира на 

начало 

жарки 

Тип 

жаро

чного 

обору

дован

ия 

Вид 

продук

ции 

Время 

окончан

ия 

фритюрн

ой 

жарки 

Органоле

птическая 

оценка 

качества 

жира по 

окончани

и жарки 

Использование 

оставшегося 

жира 

Должно

сть, 

Ф.И.О. 

контрол

ера 
перехо

дящий 

остато

к, кг 

утилиз

ирован

ный 

жир, кг 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 

Приложение № 5 

к Методическим рекомендациям МР МЗ ПМР 2.3.6.0233-22  

«Организация общественного питания населения» 

 

Рекомендуемый состав производственных и вспомогательных помещений кондитерского 

цеха 

 
№п/п Название помещений С производством изделий 

в сутки кремовых без 

крема до 300 кг менее 

100 кг 

1* Кладовая суточного хранения сырья с холодильным 

оборудованием 
+ +(1+2+8) +(1+2+8) 

2 Растаривания сырья и подготовки его к производству + - - 

3*** 

Помещения для яиц: Помещения для хранения и 

распаковки яиц с холодильной установкой 
+ + + 

Помещение мойки и дезинфекции яиц + + + 

Помещение для получение яичной массы + + + 

4. Помещение для приготовления теста с отделением 

просеивания муки 
+ + + 

5**** Помещение для приготовления полуфабрикатов 

(сиропов, помады, желе, подварки варенья) 
+ - - 

6* Помещение разделки теста и выпечки + + (5+6) + (5+6) 

7 Помещение для выстойки и резки бисквита 

(остывочная) 
+ + + 

8 Помещение зачистки масла + - - 

9* Помещение для приготовления крема с холодильной 

установкой 
+ + (9+10) - 

10 Помещение для отделки кондитерских изделий с 

холодильной установкой 
+ + + 

11 Помещение для хранения упаковочных материалов + + - 

12** Помещение для мытья и стерилизации кондитерских 

мешков, наконечников и мелкого инвентаря 
+ + (12+13) - (12+13) 

13** Помещение для мытья и сушки внутрицеховой тары 

и крупного инвентаря 
+ + + 

14 Помещение для мытья и сушки оборотной тары + + + 

15 Помещение экспедиции готовых изделий с 

холодильной камерой 
+ + + 

 

Примечание: 

*Допускается совмещение помещений (в скобках даны номера пунктов, 

соответствующие помещениям). 

**Совмещение помещений, указанных в пунктах 12 и 13 настоящей таблицы, 

допускается при использовании специализированного оборудования. 

***Для организаций общественного питания, использующих обработанное яйцо, 

пастеризованный меланж, промышленной выработки, яичный порошок для изготовления 

кондитерских изделий (в том числе с кремом) и не использующие сырые яйца, помещения 

для хранения и распаковки яиц, их обработки и получения яичной массы могут не 

предусматриваться. 

****При использовании непереработанной плодоовощной продукции 

предусматривается участок или отдельное помещение для обработки и подготовки к 

использованию на участке сборки и декорирования кондитерских изделий. 

 

Приложение № 6 

к Методическим рекомендациям МР МЗ ПМР 2.3.6.0233-22  

«Организация общественного питания населения» 

 



Рекомендуемая номенклатура, объем и периодичность проведения лабораторных и 

инструментальных исследований в организациях общественного питания 

 
Вид исследований Объект исследования 

(обследования) 

Количество, не 

менее 

Кратность, не реже 

Микробиологические 

исследования проб 

готовых блюд на 

соответствие 

требованиям санитарного 

законодательства 

Салаты, сладкие 

блюда, напитки, 

вторые блюда, 

гарниры, соусы, 

творожные, яичные, 

овощные блюда 

 Не менее 15 % от 

ассортимента 

изготавливаемых 

блюд 

1 раз в квартал 

Микробиологические 

исследования смывов на 

наличие санитарно-

показательной 

микрофлоры (БГКП) 

Объекты внешней 

среды, 

производственного 

окружения, руки и 

спецодежда персонала 

10 смывов 1 раз в квартал 

Микробиологические 

исследования смывов на 

наличие возбудителей 

иерсиниозов 

Оборудование, 

инвентарь в 

овощехранилищах и 

складах хранения 

овощей, цехе 

обработки овощей 

5-10 смывов 1 раз в год 

Исследования смывов на 

наличие яиц гельминтов 

Оборудование, 

инвентарь, тара, руки, 

спецодежда 

персонала, сырые 

пищевые продукты 

(рыба, мясо, зелень) 

10 смывов 1 раз в год 

Исследования питьевой 

воды на соответствие 

требованиям санитарных 

норм, правил и 

гигиенических 

нормативов по 

химическим и 

микробиологическим 

показателям 

Питьевая вода из 

разводящей сети 

помещений: моечных 

столовой и кухонной 

посуды; цехах: 

овощном, холодном, 

горячем, 

доготовочном 

(выборочно) 

2 пробы По химическим 

показателям - 1 раз в 

год, 

микробиологическим 

показателям - 2 раза в 

год 

Исследование 

параметров 

микроклимата 

производственных 

помещений 

Рабочее место 2 2 раза в год (в 

холодный и теплый 

периоды) 

Исследование уровня 

искусственной 

освещенности в 

производственных 

помещениях 

Рабочее место 2 1 раз в год в темное 

время суток 

 

Приложение № 7 

к Методическим рекомендациям МР МЗ ПМР 2.3.6.0233-22  

«Организация общественного питания населения» 

 

Рекомендуемый образец 

 

Технологическая карта кулинарного изделия (блюда) № _____ 

 

Наименование кулинарного изделия (блюда): 

Номер рецептуры: 

Наименование сборника рецептур: 

 
Наименование сырья Расход сырья и полуфабрикатов 

1 порц. 100 порц. 



Брутто, г Нетто, г Брутто, кг Нетто, кг 

     

Выход:     

 

Химический состав, витамины и микроэлементы на 1 порцию 

 
Белки (г):    Са (мг):  

Жиры (г):  Mg (мг):  

Углеводы (г):  Fe (мг):  

Эн. ценность (ккал):  С (мг):  

 

Технология приготовления: с указанием процессов приготовления и технологических 

режимов. 

 


